
 

 
 

Sede Legale: Via Salemi, 49 – 91100 Trapani - Tel. 0923.21016 - 0923.533522 - Fax: 0923.533430 
C.M.: TPIS028009 - C.F.: 80004590818 - PEC: tpis028009@pec.istruzione.it  
Sito Web: www.iscalvinoamico.edu.it - E-mail: tpis028009@istruzione.it   
I.T.E. "S. Calvino": Via San Michele,2 -Trapani - Tel. 0923.21949 - Fax: 0923.28546  
C.M.: TPTD02801G (diurno) - TPTD028511 (serale)   
I.T.T. "G.B. Amico": Via Salemi, 49 - Trapani - Tel. 0923.533522 - Fax: 0923.533430 - C.M.: TPTL028012   
I.P.S.I.A. "C. Monteleone": Via Socrate, 23 - Trapani - Tel. 0923.533371 - Fax: 0923.524003 - C.M.: TPRI028011 
I.P.S.I.A. "C. Monteleone" corsi serali: Via Socrate, 23 - Trapani - Tel. 0923.533371 - Fax: 0923.524003 - C.M. TPRI028509 
I.P.S.I.A. "C. Monteleone "sede carceraria: C.M. TPRI028022 

1 
 

Ai docenti, proff. 
Caterina Mangiaracina, Vincenza Mina Caronia, 

Giacoma Gandolfo, Benedetta Sansica, 
Giuseppa Foto, Vincenza Grimaldi 

 
Al DSGA 

 
All’Albo on line 

Ad Amministrazione trasparente 
 

 
OGGETTO: Decreto di costituzione del Team per la prevenzione della dispersione scolastica 
Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), D.M. n. 170 DEL 24.06.2022  - Missione 4 Istruzione e Ricerca, 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4 – 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria I e II grado e al contrasto 
alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione Europea – Nex Generation EU 
CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2022-981-P-12515 
TITOLO PROGETTO Scuol@viva 
CUP I94D22003480006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO   il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 (artt. 7 e 25); 
VISTO   il T.U. n. 297 del 16/04/1994; 
VISTO   l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999 n. 275, recante “Norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche”; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107; 

VISTO il D.A. n. 7753 del 28/12/2018, relativo alle Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della 
Regione Siciliana; 

CONSIDERATO  l’art. 24 del Decreto Legge n. 152 del 6/11/2021; 





 

 
 

Sede Legale: Via Salemi, 49 – 91100 Trapani - Tel. 0923.21016 - 0923.533522 - Fax: 0923.533430 
C.M.: TPIS028009 - C.F.: 80004590818 - PEC: tpis028009@pec.istruzione.it  
Sito Web: www.iscalvinoamico.edu.it - E-mail: tpis028009@istruzione.it   
I.T.E. "S. Calvino": Via San Michele,2 -Trapani - Tel. 0923.21949 - Fax: 0923.28546  
C.M.: TPTD02801G (diurno) - TPTD028511 (serale)   
I.T.T. "G.B. Amico": Via Salemi, 49 - Trapani - Tel. 0923.533522 - Fax: 0923.533430 - C.M.: TPTL028012   
I.P.S.I.A. "C. Monteleone": Via Socrate, 23 - Trapani - Tel. 0923.533371 - Fax: 0923.524003 - C.M.: TPRI028011 
I.P.S.I.A. "C. Monteleone" corsi serali: Via Socrate, 23 - Trapani - Tel. 0923.533371 - Fax: 0923.524003 - C.M. TPRI028509 
I.P.S.I.A. "C. Monteleone "sede carceraria: C.M. TPRI028022 

2 
 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 170 del 24/06/2022, recante “Definizione dei criteri di 
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 
della Missione 4 - Componente 1 - del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato 
dall’Unione europea - Next Generation EU“; 

VISTO  l’Allegato n. 2 al Decreto sopra richiamato che vede l’IIS “S. Calvino – G.B. Amico” di Trapani 
destinatario delle risorse pari a € 274.698,44 per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica in attuazione dell’investimento 1.4 finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU – Riparto Istituzioni scolastiche; 

VISTA  la successiva Nota del Ministero dell’Istruzione n. 60586 del 13/07/2022 recante “Orientamenti per 
l’attuazione degli interventi nelle scuole”; 

RICHIAMATI  gli “Orientamenti” per l'attuazione degli interventi nelle scuole Missione 4 - Componente 1 - 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di I e II grado “Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla dispersione scolastica”; 

VISTA  la Nota Ministeriale n. 109799 del 30/12/2022 recante “Istruzioni operative. 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado 
“Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla dispersione scolastica”; 

VISTA la Delibera n. 04/46 con la quale il Collegio dei docenti, nella seduta del 24.02.2023, ha approvato il 
progetto in adesione all’Avviso Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea; 

VISTA la Delibera n. 10 con la quale il Consiglio d’Istituto, nella seduta del 24.02.2023, ha approvato il 
progetto in adesione all’Avviso Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea; 

VISTO  l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività, acquisito a ns. protocollo n. 4712 del 
21.03.2023; 

PRESO ATTO che, per l’attuazione del progetto, è affidata al Dirigente Scolastico in qualità di RUP la responsabilità 
della esecuzione; 

VISTI il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), il Rapporto di Autovalutazione (RAV), il Piano di 
Miglioramento (PDM), la Rendicontazione Sociale di questa Istituzione scolastica; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale e.f. 2024 n. 83 del 
07.02.2024; 

CONSIDERATO  che per la realizzazione del progetto è necessario prioritariamente costituire il Team per la 
prevenzione della dispersione scolastica; 

VALUTATO  che per lo sviluppo della progettualità in oggetto sono necessarie competenze tecniche specifiche 
che si aggiungono a quelle proprie del profilo professionale dei docenti operanti nell’Istituto; 

VISTI  i principi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità che impone 
alla Pubblica Amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e strumenti ed utilizzare in 
maniera razionale le risorse materiali e personali, ottimizzando risultati e profitti; 

VISTA  la Delibera n. 02/52 del Collegio dei Docenti, relativa alla seduta del 06 dicembre 2023; 



 

 
 

Sede Legale: Via Salemi, 49 – 91100 Trapani - Tel. 0923.21016 - 0923.533522 - Fax: 0923.533430 
C.M.: TPIS028009 - C.F.: 80004590818 - PEC: tpis028009@pec.istruzione.it  
Sito Web: www.iscalvinoamico.edu.it - E-mail: tpis028009@istruzione.it   
I.T.E. "S. Calvino": Via San Michele,2 -Trapani - Tel. 0923.21949 - Fax: 0923.28546  
C.M.: TPTD02801G (diurno) - TPTD028511 (serale)   
I.T.T. "G.B. Amico": Via Salemi, 49 - Trapani - Tel. 0923.533522 - Fax: 0923.533430 - C.M.: TPTL028012   
I.P.S.I.A. "C. Monteleone": Via Socrate, 23 - Trapani - Tel. 0923.533371 - Fax: 0923.524003 - C.M.: TPRI028011 
I.P.S.I.A. "C. Monteleone" corsi serali: Via Socrate, 23 - Trapani - Tel. 0923.533371 - Fax: 0923.524003 - C.M. TPRI028509 
I.P.S.I.A. "C. Monteleone "sede carceraria: C.M. TPRI028022 

3 
 

CONSIDERATA la disponibilità dei docenti che il Collegio dei docenti ha individuato con la delibera suindicata; 
VALUTATO  che i docenti che il Collegio dei docenti ha individuato con la delibera suindicata presentano un 

profilo professionale adeguato all’incarico che andrebbero ad assumere;  
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Costituzione e composizione 
La costituzione del Team relativo al Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria 
e alla lotta alla dispersione scolastica” 
Il Team è costituito dal personale di seguito indicato: 
Prof.ssa Caterina Mangiaracina 
Prof.ssa Vincenza Mina Caronia 
Prof.ssa Giacoma Gandolfo 
Prof.ssa Benedetta Sansica 
Prof.ssa Giuseppa Foto 
Prof.ssa Vincenza Grimaldi 
 
Art. 2 Struttura e modello organizzativo 
Il Team è coordinato dal Dirigente scolastico che lo convoca in base alle necessità ed è presieduto dallo 
stesso o da un suo delegato.  
 
Art. 3 Articolazione del Team 
Il Team potrà operare congiuntamente o per gruppi di lavoro, a ciascuno dei quali potranno essere affidati 
compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. Nel caso in cui si riunisca per gruppi di lavoro, 
ciascuna seduta è presieduta da un docente coordinatore. Per ogni seduta, si procederà alla relativa 
verbalizzazione.   
 
Art. 4 Svolgimento delle attività del Team 
Le attività retribuite devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate 
unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del 
progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di 
progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo 
progetto 
 
Art. 3 Compiti 



 

 
 

Sede Legale: Via Salemi, 49 – 91100 Trapani - Tel. 0923.21016 - 0923.533522 - Fax: 0923.533430 
C.M.: TPIS028009 - C.F.: 80004590818 - PEC: tpis028009@pec.istruzione.it  
Sito Web: www.iscalvinoamico.edu.it - E-mail: tpis028009@istruzione.it   
I.T.E. "S. Calvino": Via San Michele,2 -Trapani - Tel. 0923.21949 - Fax: 0923.28546  
C.M.: TPTD02801G (diurno) - TPTD028511 (serale)   
I.T.T. "G.B. Amico": Via Salemi, 49 - Trapani - Tel. 0923.533522 - Fax: 0923.533430 - C.M.: TPTL028012   
I.P.S.I.A. "C. Monteleone": Via Socrate, 23 - Trapani - Tel. 0923.533371 - Fax: 0923.524003 - C.M.: TPRI028011 
I.P.S.I.A. "C. Monteleone" corsi serali: Via Socrate, 23 - Trapani - Tel. 0923.533371 - Fax: 0923.524003 - C.M. TPRI028509 
I.P.S.I.A. "C. Monteleone "sede carceraria: C.M. TPRI028022 

4 
 

Il Team  dovrà: 
- rilevare gli studenti a rischio abbandono o che abbiano abbandonato la scuola nel triennio precedente;  
- aggiornare la rilevazione dei dati nel corso dell’intero periodo di attuazione del Progetto;   
- effettuare la mappatura dei bisogni formativi, educativi, sociali, psicologici e relazionali di studenti e 
famiglie ed interpretare i dati raccolti;   
- progettare e supportare la realizzazione degli interventi volti al contrasto della dispersione scolastica, in 
linea con gli obiettivi del PNRR;   
- provvedere al monitoraggio periodico degli interventi ed eventualmente alla ri-progettazione;  
- raccordarsi con i soggetti Partner di Progetto; 
- curare la raccolta dei time-sheet;  
- ogni altra azione funzionale alla realizzazione del Progetto. 
 
Art. 4 Durata 
La durata del Team è dalla pubblicazione del presente Decreto e fino a conclusione del progetto. 
 
Art. 5 Trattamento economico 
Il trattamento economico rimane legato all’Unità di costo standard (UCS) dei compensi previsti dagli atti 
relativi al PNRR- Piano Scuola 1.4 e sarà corrisposto in rapporto all’effettivo svolgimento del compito 
oggetto del presente incarico e previa presentazione di time sheet e dettagliata relazione finale. 
 
Art. 6 Integrazione del Team 
Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora se 
ne ravvisasse la necessità. 
 
 
Il presente atto sarà seguito da incarichi individuali. 
 
Il presente atto sarà pubblicato in un’area dedicata del sito web, su Amministrazione trasparente e su Albo 
on line di questa Istituzione Scolastica, raggiungibili dal sito web https://www.iscalvinoamico.edu.it/ . 
 
 
 Il Dirigente scolastico 

Dott.ssa Margherita Ciotta 
 

 

https://www.iscalvinoamico.edu.it/

	Ai docenti, proff.
	Caterina Mangiaracina, Vincenza Mina Caronia,
	Giacoma Gandolfo, Benedetta Sansica,
	Giuseppa Foto, Vincenza Grimaldi
	Al DSGA
	All’Albo on line
	Ad Amministrazione trasparente

		2024-04-16T12:41:24+0200
	Margherita Ciotta




